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 Oferta educativa en más de 5 campos de conocimiento, de acuerdo a la clasificación del 

INEGI; 

 Al menos 20 programas de estudio diferentes en el nivel de pregrado: técnico superior 

universitario, profesional asociado, licenciatura general o licenciatura profesional; 

 3 o más programas de estudio a nivel de posgrado; y 

 Una matrícula superior a 5 mil alumnos. 

 Oferta educativa centrada en el posgrado;  

 Programas en 3 o más campos de conocimiento de acuerdo a la clasificación del INEGI;  

 Al menos 500 alumnos. 

 Las integrantes del Tecnológico Nacional de México;  

 Las que ofrecen programas en 3 o 4 campos de conocimiento en pregrado y/o posgrado de 

acuerdo a la clasificación del INEGI; y 

 Que cuentan con más de 1 mil alumnos. 

 Son parte de la Coordinación de Universidades Politécnicas y Tecnológicas; 

 Ofrecen programas de licenciatura y/o posgrado en hasta 2 campos del conocimiento de 

acuerdo a la clasificación del INEGI, y  

 Cuentan con más de 1 mil alumnos. 



 Son normales o centros de formación o actualización del magisterio; 

 Ofrecen programas centrados en el pregrado en hasta 2 campos de conocimiento de acuerdo 

a la clasificación del INEGI; y 

 Cuentan con menos de 1 mil alumnos. 
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CONCEPTO / REGIÓN NOROESTE NORESTE OCCIDENTE CENTRO SUR-SURESTE TOTAL 

Matrícula de educación superior por sexo 523,476 572,226 776,503 1,620,056 752,140 4,244,401 

Hombres 261,277 294,871 386,713 810,525 374,830 2,128,216 

Mujeres 262,199 277,355 389,790 809,531 377,310 2,116,185 

Hombres 49.9% 51.5% 49.8% 50.0% 49.8% 50.1% 

Mujeres 50.1% 48.5% 50.2% 50.0% 50.2% 49.9% 

Matrícula de educación superior por modalidad 523,476 572,226 776,503 1,620,056 752,140 4,244,401 

Escolarizada 485,572 520,638 683,586 1,346,737 612,412 3,648,945 

No Escolarizada 37,904 51,588 92,917 273,319 139,728 595,456 

Escolarizada 92.8% 91.0% 88.0% 83.1% 81.4% 86.0% 

No Escolarizada 7.2% 9.0% 12.0% 16.9% 18.6% 14.0% 

Matrícula de educación superior por tipo de institución 523,476 572,226 776,503 1,620,056 752,140 4,244,401 

Públicas 427,194 368,109 505,359 1,022,122 520,645 2,843,429 

Privadas 96,282 204,117 271,144 597,934 231,495 1,400,972 

Públicas 81.6% 64.3% 65.1% 63.1% 69.2% 67.0% 

Privadas 18.4% 35.7% 34.9% 36.9% 30.8% 33.0% 

Matrícula de educación superior por tipo de control 523,476 572,226 776,503 1,620,056 752,140 4,244,401 

Autónomo 232,318 211,969 272,505 486,583 192,098 1,395,473 

Estatal 107,202 83,758 145,836 215,669 210,548 763,013 

Federal 69,054 60,972 70,374 303,613 91,203 595,216 

Federal Transferido 18,620 11,410 16,644 16,257 26,796 89,727 

Particular 96,282 204,117 271,144 597,934 231,495 1,400,972 

Matrícula de educación superior por subsistema 523,476 572,226 776,503 1,620,056 752,140 4,244,401 

Institutos Tecnológicos Federales 65,670 58,775 62,832 52,036 87,804 327,117 

Institutos Tecnológicos Superiores Descentralizados 14,331 17,729 48,182 65,263 83,617 229,122 

Universidades Politécnicas 6,370 13,440 17,401 37,587 9,852 84,650 

Universidades Tecnológicas 33,628 38,006 50,500 67,282 40,390 229,806 

Universidades Públicas Estatales 248,419 206,430 272,455 193,754 197,184 1,118,242 

Universidades Públicas Estatales de Apoyo Solidario 19,879   1,005 18,045 26,341 65,270 

Universidades Interculturales 4,680 2,295 557 1,977 3,946 13,455 

Universidades Públicas Federales1 292 5,642 2,836 503,828 213 512,811 

Normales 15,544 14,763 18,991 21,132 24,445 94,875 

Otras instituciones públicas1 18,381 11,029 30,600 61,218 46,853 168,081 

Particulares 96,282 204,117 271,144 597,934 231,495 1,400,972 

Matrícula de educación superior por campo amplio 523,476 572,226 776,503 1,620,056 752,140 4,244,401 

Educación 50,117 52,226 61,532 115,777 84,541 364,193 

Artes y humanidades 16,826 17,561 33,245 77,654 21,605 166,891 

Ciencias sociales, administración y derecho 214,112 228,674 330,809 725,482 296,095 1,795,172 

Ciencias naturales, exactas y de la computación 24,430 22,842 30,630 109,568 39,590 227,060 

Ingeniería, manufactura y construcción 134,452 167,860 198,942 371,953 201,849 1,075,056 

Agronomía y veterinaria 14,765 12,584 20,657 26,306 18,294 92,606 

Salud 57,502 65,078 90,257 163,969 81,832 458,638 

Servicios 11,272 5,401 10,431 29,347 8,334 64,785 
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ENTIDAD/SUBSISTEMA IT ITS-DESC UPOL UT UPES UPEAS UIC UPF NORM OTRO PART TOTAL 

AGUASCALIENTES 7,693   2,392 7,362 14,984       2,184 648 15,155 50,418 

BAJA CALIFORNIA 13,986   1,598 3,592 64,861     54 2,426 2,006 33,129 121,652 

BAJA CALIFORNIA SUR 3,394 5,030   558 6,095       1,563 1,041 5,094 22,775 

CAMPECHE 3,026 3,679   2,722 12,578       2,111 749 7,172 32,037 

COAHUILA 14,168 7,573 1,424 12,183 24,833     5,371 2,121 1,022 33,658 102,353 

COLIMA 3,437     1,259 13,191       2,037 197 8,413 28,534 

CHIAPAS 9,078 1,517 3,066 2,865 22,075 8,777 1,875   6,109 4,831 60,480 120,673 

CHIHUAHUA 22,726 1,214 877 18,254 58,110 15     3,620 4,869 19,899 129,584 

DISTRITO FEDERAL 12,138             423,096 5,696 31,177 237,352 709,459 

DURANGO 8,268 4,934 3,641 4,184 15,521     168 1,836 3,340 12,246 54,138 

GUANAJUATO 13,117 11,227 6,641 14,797 23,155     1,913 1,770 10,400 62,186 145,206 

GUERRERO 11,105 3,534 1,224 6,998 30,384   473   3,400 4,385 13,992 75,495 

HIDALGO 5,784 6,442 12,881 14,689 28,638   272   2,599 1,869 24,255 97,429 

JALISCO 6,484 15,170 1,582 4,486 118,665       3,156 6,147 107,946 263,636 

MÉXICO 10,791 41,482 13,431 25,236 58,840 16,877 1,252 81,950 6,526 15,061 193,202 464,648 

MICHOACÁN 14,965 14,368 629 2,360 40,641 1,005 557   4,832 9,899 26,843 116,099 

MORELOS 7,459   2,763 4,447 23,811 425   127 749 1,689 20,473 61,943 

NAYARIT 5,198     7,355 16,263       1,612 764 13,800 44,992 

NUEVO LEÓN 4,110   468 7,832 102,407       4,695 2,633 92,531 214,676 

OAXACA 20,983 1,665   1,666 17,455 8,549     5,370 3,129 19,012 77,829 

PUEBLA 11,410 16,629 4,173 20,655 66,992 743 453   4,599 9,115 118,269 253,038 

QUERÉTARO 8,591   4,130 10,570 21,176     109 1,657 1,645 29,018 76,896 

QUINTANA ROO 6,689 1,183 2,012 5,104 5,207 2,883 716   722 429 13,819 38,764 

SAN LUIS POTOSÍ 8,536 4,520 4,916 2,064 28,953   2,295   4,522 2,449 27,359 85,614 

SINALOA 13,722 2,250 3,895 1,367 73,877 10,115 4,680   4,298 8,592 17,630 140,426 

SONORA 11,842 5,837   9,857 45,476 9,749     3,637 2,111 20,530 109,039 

TABASCO 7,481 12,459 3,008 5,016 30,186 5,468 882 121 1,345 1,005 17,791 84,762 

TAMAULIPAS 23,693 702 2,991 11,743 34,716       1,589 1,688 38,323 115,445 

TLAXCALA 4,454 710 4,339 2,255 15,473       963 962 4,383 33,539 

VERACRUZ 21,403 55,607 542 10,090 62,770       2,490 30,850 64,017 247,769 

YUCATÁN 8,039 3,973   5,929 16,529 664     2,898 1,567 35,212 74,811 

ZACATECAS 3,347 7,417 2,027 2,311 24,380     713 1,743 1,001 7,783 50,722 

TOTAL 327,117 229,122 84,650 229,806 1,118,242 65,270 13,455 513,622 94,875 167,270 1,400,972 4,244,401 
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REGIÓN-ENTIDAD / 

SUBSISTEMA 
IT ITS-DESC UPOL UT UPES UPEAS UIC UPF NORM OTRO PART TOTAL 

NOROESTE 65,670 14,331 6,370 33,628 248,419 19,879 4,680 292 15,544 18,381 96,282 523,476 

BAJA CALIFORNIA 13,986   1,598 3,592 64,861     54 2,426 2,006 33,129 121,652 

BAJA CALIFORNIA SUR 3,394 5,030   558 6,095     148 1,563 893 5,094 22,775 

CHIHUAHUA 22,726 1,214 877 18,254 58,110 15     3,620 4,869 19,899 129,584 

SINALOA 13,722 2,250 3,895 1,367 73,877 10,115 4,680 90 4,298 8,502 17,630 140,426 

SONORA 11,842 5,837   9,857 45,476 9,749     3,637 2,111 20,530 109,039 

NORESTE 58,775 17,729 13,440 38,006 206,430   2,295 5,642 14,763 11,029 204,117 572,226 

COAHUILA 14,168 7,573 1,424 12,183 24,833     5,371 2,121 1,022 33,658 102,353 

DURANGO 8,268 4,934 3,641 4,184 15,521     224 1,836 3,284 12,246 54,138 

NUEVO LEÓN 4,110   468 7,832 102,407       4,695 2,633 92,531 214,676 

SAN LUIS POTOSÍ 8,536 4,520 4,916 2,064 28,953   2,295   4,522 2,449 27,359 85,614 

TAMAULIPAS 23,693 702 2,991 11,743 34,716     47 1,589 1,641 38,323 115,445 

OCCIDENTE 62,832 48,182 17,401 50,500 272,455 1,005 557 2,836 18,991 30,600 271,144 776,503 

AGUASCALIENTES 7,693   2,392 7,362 14,984       2,184 648 15,155 50,418 

COLIMA 3,437     1,259 13,191       2,037 197 8,413 28,534 

GUANAJUATO 13,117 11,227 6,641 14,797 23,155     1,913 1,770 10,400 62,186 145,206 

JALISCO 6,484 15,170 1,582 4,486 118,665       3,156 6,147 107,946 263,636 

MICHOACÁN 14,965 14,368 629 2,360 40,641 1,005 557 51 4,832 9,848 26,843 116,099 

NAYARIT 5,198     7,355 16,263       1,612 764 13,800 44,992 

QUERÉTARO 8,591   4,130 10,570 21,176     109 1,657 1,645 29,018 76,896 

ZACATECAS 3,347 7,417 2,027 2,311 24,380     763 1,743 951 7,783 50,722 

CENTRO 52,036 65,263 37,587 67,282 193,754 18,045 1,977 503,828 21,132 61,218 597,934 1,620,056 

CIUDAD DE MÉXICO 12,138             421,361 5,696 32,912 237,352 709,459 

HIDALGO 5,784 6,442 12,881 14,689 28,638   272 114 2,599 1,755 24,255 97,429 

ESTADO DE MÉXICO 10,791 41,482 13,431 25,236 58,840 16,877 1,252 81,950 6,526 15,061 193,202 464,648 

MORELOS 7,459   2,763 4,447 23,811 425   251 749 1,565 20,473 61,943 

PUEBLA 11,410 16,629 4,173 20,655 66,992 743 453   4,599 9,115 118,269 253,038 

TLAXCALA 4,454 710 4,339 2,255 15,473     152 963 810 4,383 33,539 



SUR-SURESTE 87,804 83,617 9,852 40,390 197,184 26,341 3,946 213 24,445 46,853 231,495 752,140 

CAMPECHE 3,026 3,679   2,722 12,578       2,111 749 7,172 32,037 

CHIAPAS 9,078 1,517 3,066 2,865 22,075 8,777 1,875   6,109 4,831 60,480 120,673 

GUERRERO 11,105 3,534 1,224 6,998 30,384   473   3,400 4,385 13,992 75,495 

OAXACA 20,983 1,665   1,666 17,455 8,549   60 5,370 3,069 19,012 77,829 

QUINTANA ROO 6,689 1,183 2,012 5,104 5,207 2,883 716 32 722 397 13,819 38,764 

TABASCO 7,481 12,459 3,008 5,016 30,186 5,468 882 121 1,345 1,005 17,791 84,762 

VERACRUZ 21,403 55,607 542 10,090 62,770       2,490 30,850 64,017 247,769 

YUCATÁN 8,039 3,973   5,929 16,529 664     2,898 1,567 35,212 74,811 

TOTAL 327,117 229,122 84,650 229,806 1,118,242 65,270 13,455 512,811 94,875 168,081 1,400,972 4,244,401 

IT: Institutos Tecnológicos (Federales) UIC: Universidades Interculturales 

ITS-DESC: Institutos Tecnológicos Superiores Descentralizados (Estatales) UPF: Universidades Públicas Federales 

UPOL: Universidades Politécnicas NORM: Normales 

UT: Universidades Tecnológicas OTRO: Otras instituciones públicas 

UPES: Universidades Públicas Estatales PART: Particulares 

UPEAS: Universidades Públicas Estatales de Apoyo Solidario  
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CONCEPTO / REGIÓN NOROESTE NORESTE OCCIDENTE CENTRO SUR-SURESTE TOTAL 

Matrícula de educación superior por campo amplio 523,476 572,226 776,503 1,620,056 752,140 4,244,401 

1. Educación 50,117 52,226 61,532 115,777 84,541 364,193 

2. Artes y humanidades 16,826 17,561 33,245 77,654 21,605 166,891 

3. Ciencias sociales, administración y derecho 214,112 228,674 330,809 725,482 296,095 1,795,172 

4. Ciencias naturales, exactas y de la computación 24,430 22,842 30,630 109,568 39,590 227,060 

5. Ingeniería, manufactura y construcción 134,452 167,860 198,942 371,953 201,849 1,075,056 

6. Agronomía y veterinaria 14,765 12,584 20,657 26,306 18,294 92,606 

7. Salud 57,502 65,078 90,257 163,969 81,832 458,638 

8. Servicios 11,272 5,401 10,431 29,347 8,334 64,785 

Matrícula de licenciatura por campo amplio 496,544 525,292 722,827 1,463,916 707,392 3,915,971 

1. Educación 42,919 37,788 49,019 84,095 69,515 283,336 

2. Artes y humanidades 16,390 17,079 31,484 72,400 21,126 158,479 

3. Ciencias sociales, administración y derecho 202,449 208,063 306,263 650,553 277,155 1,644,483 

4. Ciencias naturales, exactas y de la computación 22,005 21,083 27,664 99,197 37,422 207,371 

5. Ingeniería, manufactura y construcción 132,167 164,481 194,148 362,103 198,517 1,051,416 

6. Agronomía y veterinaria 14,181 11,942 20,157 24,252 17,902 88,434 

7. Salud 55,381 59,757 83,900 142,808 77,773 419,619 

8. Servicios 11,052 5,099 10,192 28,508 7,982 62,833 

Matrícula de posgrado por campo amplio 26,932 46,934 53,676 156,140 44,748 328,430 

1. Educación 7,198 14,438 12,513 31,682 15,026 80,857 



2. Artes y humanidades 436 482 1,761 5,254 479 8,412 

3. Ciencias sociales, administración y derecho 11,663 20,611 24,546 74,929 18,940 150,689 

4. Ciencias naturales, exactas y de la computación 2,425 1,759 2,966 10,371 2,168 19,689 

5. Ingeniería, manufactura y construcción 2,285 3,379 4,794 9,850 3,332 23,640 

6. Agronomía y veterinaria 584 642 500 2,054 392 4,172 

7. Salud 2,121 5,321 6,357 21,161 4,059 39,019 

8. Servicios 220 302 239 839 352 1,952 











SUBSISTEMA\CAMPO AMPLIO 1 2 3 4 5 6 7 8 TOTAL 

TOTAL 364,193 166,891 1,795,172 227,060 1,075,056 92,606 458,638 64,785 4,244,401 

Tecnológico Federal 37   75,351 11,762 223,851 11,171 894 4,051 327,117 

Tecnológico Descentralizado 30 409 64,863 9,321 145,014 6,885 401 2,199 229,122 

Universidad Politécnica 80 1,020 19,196 5,210 50,053 1,077 5,759 2,255 84,650 

Universidad Tecnológica 732 1,660 83,508 1,678 129,739 3,912 7,303 1,274 229,806 

Universidades Públicas Estatales 35,045 56,363 479,302 93,080 196,095 42,491 200,248 15,618 1,118,242 

Universidades Públicas Estatales con Apoyo Solidario 967 2,509 25,430 6,373 11,781 1,408 15,237 1,565 65,270 

Universidades Interculturales 15 1,702 5,361 2,072 1,869 718 1,718   13,455 

Universidades Públicas Federales 12,831 21,154 189,166 66,787 134,280 17,894 55,271 15,428 512,811 

Educación Normal Superior 93,660 48 1,087 16       64 94,875 

Otras Instituciones Públicas 66,956 12,313 45,201 7,022 15,161 2,082 11,278 8,068 168,081 

Instituciones particulares 153,840 69,713 806,707 23,739 167,213 4,968 160,529 14,263 1,400,972 

LICENCIATURA 283,336 158,479 1,644,483 207,371 1,051,416 88,434 419,619 62,833 3,915,971 

Tecnológico Federal     74,506 11,120 221,750 10,909 894 4,051 323,230 

Tecnológico Descentralizado   409 64,738 9,190 144,593 6,885 401 2,199 228,415 

Universidad Politécnica   1,020 18,775 5,154 49,449 1,060 5,759 2,255 83,472 

Universidad Tecnológica 732 1,660 83,508 1,678 129,713 3,912 7,303 1,274 229,780 

Universidades Públicas Estatales 32,240 53,978 458,969 86,937 189,326 40,809 184,987 15,100 1,062,346 

Universidades Públicas Estatales con Apoyo Solidario 765 2,338 24,584 6,246 11,647 1,364 15,179 1,557 63,680 

Universidades Interculturales   1,702 5,260 2,037 1,869 718 1,718   13,304 

Universidades Públicas Federales 10,772 18,542 179,612 60,195 128,126 16,593 43,213 15,428 472,481 

Educación Normal Superior 90,200 22 944 16         91,182 

Otras Instituciones Públicas 52,298 11,700 38,760 2,777 13,116 1,271 9,784 7,631 137,337 

Instituciones particulares 96,329 67,108 694,827 22,021 161,827 4,913 150,381 13,338 1,210,744 

POSGRADO 80,857 8,412 150,689 19,689 23,640 4,172 39,019 1,952 328,430 

Tecnológico Federal 37 0 845 642 2,101 262 0 0 3,887 

Tecnológico Descentralizado 30 0 125 131 421 0 0 0 707 

Universidad Politécnica 80 0 421 56 604 17 0 0 1,178 

Universidad Tecnológica 0 0 0 0 26 0 0 0 26 

Universidades Públicas Estatales 2,805 2,385 20,333 6,143 6,769 1,682 15,261 518 55,896 

Universidades Públicas Estatales con Apoyo Solidario 202 171 846 127 134 44 58 8 1,590 

Universidades Interculturales 15 0 101 35 0 0 0 0 151 

Universidades Públicas Federales 2,059 2,612 9,554 6,592 6,154 1,301 12,058 0 40,330 

Educación Normal Superior  3,460 26 143 0 0 0 0 64 3,693 

Otras Instituciones Públicas 14,658 613 6,441 4,245 2,045 811 1,494 437 30,744 

Instituciones particulares 57,511 2,605 111,880 1,718 5,386 55 10,148 925 190,228 

1 Educación 5 Ingeniería, manufactura y construcción 

2 Artes y humanidades 6 Agronomía y veterinaria 

3 Ciencias sociales, administración y derecho 7 Salud 

4 Ciencias naturales, exactas y de la computación 8 Servicios 
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1. Reduce el número de IES de 3 mil 594 a 3 mil 568 porque agrupa 35 claves de IES en 

solo 9 instituciones. 

2. Reduce el número de IES por región: Al reagrupar las 35 claves de IES en 9 instituciones 

(8 UPF´s y el CINVESTAV) estas se consideran en la entidad dónde está la principal 

dependencia, lo que produce un ajuste a la distribución de IES por entidad y región. 

3. La distribución por SUBSISTEMA sufre cambios en las categorías de Universidades 

Públicas Federales y en Otras Instituciones Públicas ya que existen claves de 

instituciones que se reclasifican de la primera categoría a la segunda con la reagrupación 

y, además, el CINVESTAV, al separarlo del IPN, se reclasificó como Otra Institución 

Pública. 

4. La distribución de la clasificación por CONTROL también sufre alteraciones ya que, de 

las 35 IES localizadas 11 son de control Autónomo y 24 de Federal, al ser reagrupadas 

en 9 instituciones se reducen a 5 de control Autónomo y 4 de Federal. 

5. La distribución de la clasificación por TAMAÑO cambia porque existen claves de 

instituciones (ahora reagrupadas en alguna de las 9 instituciones) que, al ser consideradas 

como una IES independiente se clasificaron acorde a su matrícula, resultando en otra 

categoría diferente a la que les corresponde al pertenecer a una de las 9 IES mencionadas. 

6. La clasificación de NUEVA TIPOLOGÍA sufre cambios ya que al reducir las 35 IES 

identificadas a sólo 9, a las 26 que se reclasificaron se les asignó la categoría que tiene 

la clave de la IES donde se reagruparon. 






